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ANOTACE

Tato práce je věnována procesnímu řízení ve stavební firmě. Jako případová studie je v práci

zkoumána firma Ardem Stavební s.r.o., která působí na českém trhu od roku 2017.

Problémem ve společnosti je chaotičnost procesů a absence jejich posloupnosti a návaznosti

na sebe. To může vést k reputačním rizikům, a také ke ztrátě potenciálních zakázek.

Práce obsahuje stanovení a vymezení problému ve společnosti, zmapování procesů, návrh

na implementaci procesního managementu do uvedené stavební firmy, a také finanční

náklady a dopad zavedení řízení procesů v dané společnosti.

Procesy, které ve stavebních podnicích probíhají, přímo ovlivňují základní cíl fungování

podniku. Proces získání zakázky je velmi náročný: získání zakázky, samotná realizace

stavby, postavební práce, to vše přímo souvisí s nákladovostí a ziskem. V procesu získání

zakázky je velice důležité uhlídat rozpočet a nejít pod cenu. Procesní management je

vhodným nástrojem, jak tuto cenu předem správně spočítat a stanovit si racionální odchylky,

informovat o nich zákazníka a ukotvit tyto informace ve smlouvě, aby pak nedocházelo

k problémům.

ANNOTATION

This work is devoted to process management in a construction company. As a case study,

the work of the company Ardem Stavební s.r.o., which has been operating on the Czech

market since 2017, is analyzed. The problem in the company is the chaotic nature of

processes and the absence of their sequence and connection to each other. This can lead to

reputational risks and also to the loss of potential orders.

The thesis contains the definition of the problem in the company, process mapping, proposal

for the implementation of process management in the construction company, as well as the

financial costs and the impact of the introduction of process management in the company.

The processes that take place in construction companies directly affect the basic goal of the

company's operation. The process of obtaining an order is very demanding: obtaining the

order, the actual implementation of the construction, construction work, all directly related

to cost and profit. In the process of winning a contract, it is very important to keep an eye on

the budget and not go below cost. Process management is a suitable tool for correctly

calculating this price in advance and determining rational deviations, informing the customer

about them and anchoring this information in the contract, so that no problem occurs.
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ÚVOD

Táto diplomová práce se věnuje zavedení procesního řízení v začínající stavební společnosti.

Řízení procesů spolu s procesní analýzou přináší cyklický proces optimalizace všech

podnikových procesů. Neustálé hledání slabých míst a jejich eliminace je nezbytnou součástí

každodenního života podniku. Je tak základem pro efektivní chod podniku, neboť pochopení

procesu je nezbytně důležité. Základem zavedení procesního řízení je vytvoření uceleného

souboru metod, postupů a doporučení, které budou východiskem pro jeho implementaci a

vykonávání.

Problematika zavedení procesního řízení je podrobně popsána a diskutována. Avšak tato

oblast je poměrně obsáhlá a nejednotná. Existuje mnoho přístupů, které jiným způsobem

popisují životní cyklus, projektovou implementaci ad. Nejenže se samotné procesní řízení

skládá z mnoha aktivit a činností, je také ovlivněno mnoha kritickými faktory úspěchu.

Pokud chce podnik dosáhnout vyšší efektivity a rozhodne se využít procesní řízení pro tento

účel, je obtížné najít místo, kde začít, a postup, kterým plné implementace dosáhnout.

Obzvlášť to platí i pro malé anebo začínající podniky. Proto je třeba vybrat správnou

metodiku implementace, správně analyzovat prostředí a jeho možnosti a dbát na kritické

faktory úspěchu. Tato práce shrnuje poznání v oblasti procesního řízení a vytváří postup, na

jehož základě se procesní řízení zavede v konkrétním podniku. Práce tak slouží jako zdroj

informací o tom, jakým způsobem lze vytvořit návrh analýzy podnikového prostředí a návrh

implementace procesního řízení.

Podniky ve stavebnictví realizují stavební zakázky a jejích hlavním cílem, stejně jako u

všech podniků, je dosažení zisku. Získaný zisk umožňuje podnikům následně reinvestovat a

pokrýt veškeré své potřeby, investování do nových strojů, technologií, materiálů. Výše zisku

ve stavební společnosti závisí nejen na obchodní strategii, velikosti zakázky a minimalizaci

výrobních a režijních nákladů. V konkurenčním boji o zakázky firmy často jdou až na

hranici přímých nákladů. Nákladová náročnost staveb je obrovská, jakékoliv snížení nákladů

se promítá do zisku společnosti.

Procesy, které ve stavebních podnicích probíhají, přímo ovlivňují základní cíl fungování

podniku. Proces získání zakázky je velmi náročný: získání zakázky, samotná realizace

11

stavby, postavební práce, to vše přímo souvisí s nákladovostí a ziskem. V procesu získání

zakázky je velice důležité uhlídat rozpočet a nejít „pod cenu“.

Základem pro efektivní řízení stavební firmy je procesní řízení. Správně pochopit, jaké

procesy v podniku probíhají, odhalit slabá místa a včas je napravit žádoucím směrem.

Volba tématu byla ovlivněna především tím, že tato problematika je mi blízká. Právě v této

době se snažím rozjet vlastní podnikání – mám malou stavební společnost. Mám za sebou

menší projekty, které se podařilo realizovat, ale narazil jsem se na problém v procesním

řízení. Ukázalo se, že v současné době nejsou přesně stanovené procesy, které v podniku

probíhají. Neznámé součásti procesu a to, jak fungují, přitom mohou přivodit snížení zisku,

zvýšení ztrát a nákladů.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat současné procesy fungující v podniku se zaměřením

na ty nejdůležitější, a také nejohroženější procesy. Dalším cílem je navrhnout optimalizaci

vybraných podnikových procesů, následně na základě provedených analýz odhalit slabá

místa a sestavit doporučení ke zlepšení.

Osobně se domnívám, že správně nastavené procesy pomohou k redukci slabých stránek,

přispějí k dosažení strategických cílů a povedou ke snížení nákladů, ke zvýšení zisku a

pozice společnosti na trhu. Dále lze též očekávat, že po vytvoření mapa procesů v podniku

pomůže přesně stanovit dobu trvání různých procesů, nastavit správné kompetence a

odpovědnosti a nastavit také posloupnost, jak pokračovat od jednoho procesu k druhému.

Cílem je, aby procesy na sebe navazovaly a správně fungovaly „jako hodinky“.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické částí

zpracovávám základy procesního řízení, popis procesů a jejich významu. Budou

analyzovány základní kroky k zavedení procesního řízení v podniku a podklady k mapování

procesu. Je nutné klasifikovat podnikové procesy na hlavní, řídicí a podpůrné procesy, aby

se správně nastavovaly priority. Práce popisuje pojmy jako procesní řízení, proces, aktivita,

mapování procesů, modelování procesů, reengineering procesů a podobně.

V praktické částí se soustředím na konkrétní aplikaci získaných praktických dovedností.

V první řadě popíšu procesy, které v současné době v podniku fungují, pomocí mapy

procesů, následně se soustředím na popis a analýzu těch nejdůležitějších a nejohroženějších
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procesů, které nejvíce zasahují do tvorby budoucího zisku. Odhalím jejích slabá místa a

popíšu doporučení budoucího rozvoje a protiopatření směřující k odstranění slabých míst.

V práci jsou použity metody výzkumu a literární rešerše. Jedná se o sběr informací a

poznatků z odborných zdrojů a literatury, dále následuje jejich syntéza a zpracování do

teoretické části práce. Na základě těchto teoretických poznatek a znalostí je následně

zpracována analýza praktická. V té je velmi důležitou součástí rozhovor s ředitelem stavební

společnosti, která teprve rozpracovává procesní management, a v současné době jsou u ní

procesy řízeny spíše náhodně a intuitivně než plánovaně. Není stanovena ani doba trvání

procesů, ani odpovědné osoby. Dále na základě provedeného rozhovoru budou určeny hlavní

problémy procesního řízení a zpracován návrh na zavedení managementu procesů do daného

podniku. Budou vyčísleny náklady na zavedení procesního řízení, délka zavedení systému,

a také dopad na podnik. Pro vyvození relevantních závěrů z provedené analýzy bude použita

metoda dedukce a syntézy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PODNIKOVÝ PROCES

Aby bylo možné řídit procesy, je nutné definovat pojem proces. V procesním řízení se jedná

o nejdůležitější pojem. Proces má své vlastnosti, může být klasifikován do různých kategorií

a může být dále řízen. V této kapitole jsou objasněny hlavní definice a klasifikace procesů.

1.1 Definice procesu

S procesy v současné době se setkáváme každodenně. Než se pustíme do podrobnější


[…]


za dané procesy ani není spočítána doba dokončení procesu, aby bylo možné ihned

pokračovat v dalším procesu. Hlavní problém přitom je právě u procesů administrativní

povahy, kdy probíhá dohadování podmínek zakázky se zákazníkem. To může následně vést

k nedostatečnému monitorování projektu, volbě nezodpovědných a neprověřených

dodavatelů, nedostatku kvalifikovaného plánování práce a nákupu materiálu. Přísnější

kontrola a provádění postupů řízení zakázek a staveb umožní vybudovat pevnou procesní

strukturu ve společnosti a prosperovat v dlouhodobém horizontu. V opačném případě

nedostatky v procesním řízení mohou vést ke snížení důvěry zákazníka v danou firmu a

zhoršení image společnosti, která získá pověst firmy, jež není schopna řídit administrativní

procesy při etapě předobjednávky. Proto tento problém bylo potřeba velmi zásadně řešit.

Hlavním řešením, které bylo nabízeno v praktické části této práce, je zavedení větší

automatizace procesů, prvků knowledge managementu a zaznamenávání jednotlivých

znalostí o procesech v podniku, dále také najmutí odpovědných pracovníků na částečný nebo

poloviční pracovní poměr. K těmto závěrům došlo až poté, co v práci byly vymezeny

jednotlivé procesy a stanovena doba jejich realizace, návaznosti, posloupnosti, odpovědných

osob apod. Až po definování všech procesů se zjistilo, kolik času vyžaduje každý z procesů,
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jaké odpovědné osoby by se měly účastnit každého z procesu a kolik je celkem optimální

čas od získání první poptávky od zákazníka až po zadání stavební zakázky do výroby.

Dalším zjištěním je, že téměř ve všech procesech je nutná účast stavebního inženýra nebo

projektanta, který musí zhodnotit proveditelnost procesů, reálnost vyřízení stavebního

povolení, cenově zhodnotit projekt, včetně všech možných alternativ použitých materiálů.

Čím rychleji a operativněji bude provedena práce projektanta, tím je větší pravděpodobnost,

že daný zákazník bude ochoten tuto zakázku objednat právě u uvedené společnosti.

V případě outsourcingu služeb u daného specialisty je vysoké riziko, že společnost bude

platit vyšší náklady za práci, a také dlouho čekat na vyřízení poptávky, protože externí

specialista bude řešit i jiné objednávky. Proto jako řešení se jeví najmutí takového specialisty

na částečný nebo plný pracovní úvazek podle rozsahu práce ve firmě.

Pro firmu byly stanoveny strategické cíle spočívající ve zvyšování cen za zakázky, ale

snížení celkového počtu projektů. Pro malou firmu je vhodnou strategií zaměřit se na větší

projekty, ale menší počet projektů, aby si mohla zajistit dostatečný zisk a dosáhnout

pozitivních finančních výsledků. Získání mnoha projektů může být v případě této firmy

škodlivé pro image, protože se může stát, že společnost nevystačí s vlastními zdroji a bude

porušovat smluvní podmínky týkající se času provedení zakázky a kvality prací.

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat současné procesy fungující v podniku se

zaměřením na ty nejdůležitější a také nejohroženější procesy. Dalším cílem je navrhnout

optimalizaci vybraných podnikových procesů, následně na základě provedených analýz

odhalit slabá místa a sestavit doporučení ke zlepšení. Tohoto cíle bylo dosaženo, protože

bylo provedeno mapování všech probíhajících procesů a bylo odhaleno, že nejvíce rizikové

jsou právě nedostatečné přípravné procesy před zadáním zakázky do výroby. Na základě

těchto výsledků byl navržen postup a posloupnost řízení procesů, sestaven Ganttův diagram

a mapa procesů v podniku. Byla vyčíslena finanční částka investice do zavedení procesního

managementu do firmy Ardem Invest s.r.o. Na základě těchto zjištění lze jednoznačně

stanovit, že zavedení procesního managementu v dané firmě je racionální a povede

k dobrým finančním výsledkům i dobré reputaci.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Otázky řediteli společnosti Ardem Stavební s.r.o.

1. Jak dlouho vaše společnost působí na trhu v České republice?

2. Kolik projektů zatím bylo realizováno?

3. Jaká byla průměrná částka za jeden projekt?

4. Jaký projekt byl nejdražší za celou historii společnosti?

5. Kolik zaměstnanců pracuje v současné době v administrativním středisku vaší

společnosti?

6. Můžete hodnotit procesy probíhající ve vaší společnosti jako složité?

7. Máte zavedený proces management ve vaší společnosti?

8. Myslíte si, že vaše společnost vyžaduje zavedení politiky řízení procesů?

9. Co očekáváte od zavedení procesního managementu ve vaší společnosti?

10. Myslíte si, že zavedení proces managementu může přispět ke zlepšení finanční

situace a ke zvýšení zisků?

11. Koho byste pověřil zavedením procesního managementu ve vaší společnosti?

12. Konzultoval byste zavedení procesního managementu ve vaší společnosti s externím

poradcem?

13. Znáte firmy z oblasti stavebnictví, které zavedly procesní management?

14. Jaká jsou možná úskalí nebo problémy při zavedení procesního managementu ve vaší

společnosti?

15. Kdy podle vašeho názoru budou patrné první výsledky zavedení procesního

managementu ve vaší společnosti?

16. Jak dlouho potrvá zavedení procesního managementu ve vaší společnosti podle

vašeho názoru?

17. Jakou částku jste ochotni investovat do zavedení procesního managementu ve vaší

společnosti?
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Příloha 2: Projektová dokumentace zakázky (soupis prací)

Zdroj: Interní dokumentace společnosti Ardem Stavební s.r.o.
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Příloha 3: Výrobní rozpočet

Zdroj: Interní dokumentace společnosti Ardem Stavební s.r.o.