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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zavedení systému řízení do začínající stavební firmy
Jméno autora: Bc. Ilya Dzemianok
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jiří Jakubše, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Jakubše s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma je průměrně náročné, systémy řízení stavebních firem jsou dobře zdokumentovány a k tématu je dostatek
odborné literatury.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo v zásadě splněno, ale autor se v teoretické a následně ani praktické části nevěnoval jiným typům řízení než
řízení procesnímu, které sice může pokrýt rutinní procesy ve stavební firmě, ale v tomto oboru je nutné ho kombinovat i
dalšími typy, minimálně řízením projektovým.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení je správný, v teoretické části autor podrobně popisuje procesní řízení a jeho implementaci v podniku,
v části praktické se pak pokouší navrhnout procesní systém zvolené firmy. Nikoliv však celý systém, ale ty jeho části, které
identifikoval jako nejproblematičtější.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá, v práci se nevyskytují závažné chyby, ale její praktická část se jeví nedokončená. Je
zpracována analýza současného fungování firmy, jejímž výsledkem je identifikace 4 hlavních problémových oblastí firmy.
V návrhu procesního řízení však není stanoveno, jakým způsobem by navržené procesy měly identifikované problémové
oblasti firmy řešit. U procesů pak nejsou definovány vstupy a výstupy jednotlivých procesů ani znázorněna jejich návaznost
v mapě procesů. V mapě procesů na str. 67 se neobjevuje žádný z procesů identifikovaný a popsaný v předchozím textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá, v práci se vyskytují gramatické chyby a překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam literatury obsahuje 14 položek, 11 z nich jsou odborné publikace vztahující se k procesnímu řízení. Student tedy
využil dostatečné a relevantní odbornou literaturu. Způsob označení převzatých částí je neobvyklý, ale možný.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce v zásadě splňuje zadání, student zřejmě zpracovával nejprve praktickou část práce a poté
doplňoval část teoretickou, takže jiné než procesní řízení, kterým se zabýval v praktické části, do teorie nezahrnul.
Stěžejní částí je část praktická, kde student provedl kvalitní analýzu stávajícího fungování vybrané společnosti,
identifikoval hlavní problémové oblasti a navrhl jakým způsobem je vyřešit. Na tuto část pak navazuje návrh
procesního managementu ve firmě, aniž by bylo zdůvodněno, proč se autor rozhodl problémy řešit zrovna
zavedením procesního managementu. Autor se snaží dosáhnout 3. stupně zralosti CMM, tedy definovat řídící a
výkonné aktivity firmy, což je dobrým začátek pro zavedení procesního řízení ve firmě. Definice však jsou dost
obecné a chybí některé důležité prvky jako je popis vstupů a výstupů, cíle optimalizace procesu. V procesní mapě
jsou pak znázorněny zcela jiné procesy nebo jsou jinak pojmenovány a sloučeny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Myslíte si, že zavedení procesního řízení vyřeší problematické oblastí v analyzované firmě?

Jaké další typy řízení jsou ve stavebnictví využívány?
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